
Артинские 
Общественно-политическая газета

 №67 
(10594).

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru 	 Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 20 августа 2024 года 12+

Муниципальный вестник №34
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09.08.2024 №469 пгт. Арти
«Об индексации заработной платы работников муниципальных бюджетных, 

автономных и казенных учреждений Артинского городского округа в 2024 году»
В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 15.02.2024 г. №74-
ПП «Об индексации заработной платы работников государственных бюджетных, автономных и 
казенных учреждений Свердловской области в 2024 году» (в ред. от 08.08.2024 №512-ПП), Тру-
довым кодексом Российской Федерации, в целях повышения оплаты труда работников бюджет-
ной сферы
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Произвести с 1 октября 2024 года индексацию заработной платы работников муниципальных 
бюджетных, автономных и казенных учреждений Артинского городского округа (далее - работни-
ки муниципальных учреждений), на которых не распространяется действие Указов Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государствен-
ной социальной политики», от 1 июня 2012 года №761 «О Национальной стратегии действия в 
интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года №1688 «О некоторых мерах по 
реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» (далее - указы Президента Российской Федерации), путем увеличения 
размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных 
учреждений на 17,5%.
2. Установить, что при индексации размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной 
платы работников муниципальных учреждений, на которых не распространяется действие указов 
Президента Российской Федерации, их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторо-
ну увеличения.
3. В целях выполнения в 2024 году целевых показателей повышения оплаты труда, установленных 
Указами Президента Российской Федерации, обеспечить соотношение между уровнем средней 
заработной платы работников муниципальных учреждений, на которых распространяется дей-
ствие Указов Президента Российской Федерации, и уровнем среднемесячного дохода от трудо-
вой деятельности в Свердловской области.
4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Постановления, осущест-
влять в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главных распорядителей 
средств бюджета на 2024 год.
5. Данное постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

		   АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 31.07.2024 №447 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 20.02.2023 г. №82 «Об утверждении муниципальной программы 

«Социальная поддержка населения Артинского городского округа до 2027 года» 
(в редакции от 27.10.2023 №605, от 25.01.2024 №60)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постанов-
лением Администрации Артинского городского округа от 24.10.2016 г. №976 «Об утверждении 
Порядка формирования и реализации муниципальных целевых программ Артинского городского 
округа», постановлением Администрации Артинского городского округа от 27.10.2022 №621 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ Артинского городского округа», руководствуясь 
Уставом Артинского городского округа,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации Артинского городского округа от 20.02.2023 №82 «Об ут-
верждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения Артинского городского 
округа до 2027 года» (в редакции от 27.10.2023 №605, от 25.01.2024 №60) внести следующие 
изменения:
1.1 В паспорт программы «Социальная поддержка населения Артинского городского округа до 
2027 года» внести следующие изменения:
В строке 6 «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. ру-
блей»:
Всего: «1 108 031,1 тыс. руб.» заменить на «1 112 307,6 тыс. руб.», в том числе: 
2024 год – 192 708,2 тыс. руб.» заменить на «191 970,7 тыс. руб.»
Федеральный бюджет:
Всего: «101 115,9 тыс. руб.», заменить на «104 724, 9 тыс. руб.»
2024 год – «16 236,6 тыс. руб.», заменить на «19 845,6 тыс. руб.»
Областной бюджет:
Всего: «931 171,1 тыс. руб.», заменить на «930 439, 6тыс. руб.»
2024 год – «158 167,0 тыс. руб.», заменить на «157 429,5 тыс. руб.»
Местный бюджет: 
Всего: «75 738,1 тыс. руб.», заменить на «77 143,1тыс. руб.», в том числе: 
2024 год - «13 290,6 тыс. руб.», заменить на «14 695,6 тыс. руб.» 
1.2. Приложение №2 к муниципальной программе «Социальная поддержка населения Артинского 
городского округа до 2027 года» План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
изложить в новой редакции (приложение №2). 
2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и разместить на официальном сайте Артинского городского округа.
3. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Администрации Артинского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского городского округа Токарева С.А.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение 
к муниципальной программе «Социальная поддержка населения 

Артинского городского округа до 2027 года»
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Социальная поддержка населения Артинского городского округа до 2027 года»

О
б
ъ
е
м

ы
 ф

и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
 м

ун
и
ц
и
п
а
л
ьн

о
й
 п

р
о
-

гр
а
м

м
ы

 п
о
 г

о
д
а
м

 р
е
а
л
и
за

ц
и
и
, 
ты

с
. 
р
уб

л
е
й

ВСЕГО: 1 112 307,6 тыс. руб.
в том числе: 
2022 год – 167 175,4 тыс. руб., 2023 год – 190 016,1 тыс. руб., 2024 год – 191 970,7 тыс. руб. 
2025 год – 194 144,3 тыс. руб., 2026 год – 200 638,5 тыс. руб. ,2027 год – 168 362,6 тыс. руб.
 
федеральный бюджет: 101 115,9 тыс. руб. 
в том числе: 
2022 год – 17 169,6 тыс. руб., 2023 год – 18 202,3 тыс. руб., 2024 год – 19 845,6 тыс. руб., 2025 год – 
16 431,1 тыс. руб., 2026 год – 16 376,9 тыс. руб., 2027 год – 16 699,4 тыс. руб.

областной бюджет: 930 440,0 тыс. руб. 
в том числе: 
2022 год – 138 604,3 тыс. руб., 2023 год – 159 419,0 тыс. руб., 2024 год – 157 429,5 тыс. руб., 2025 год – 
164 422,6 тыс. руб., 2026 год – 170 971,0 тыс. руб., 2027 год – 139 593,2 тыс. руб.

местный бюджет: 77 143,1 тыс. руб. 
в том числе: 
2022 год – 11 401,5 тыс. руб., 2023 год – 12 394,8 тыс. руб., 2024 год – 14 695,6 тыс. руб., 2025 год – 
13 290,6 тыс. руб., 2026 год – 13 290,6 тыс. руб., 2027 год – 12 070,0 тыс. руб.

Приложение №2 
к муниципальной программе «Социальная поддержка населения 

Артинского городского округа до 2027 года» от 31.07.2024 г. №447
План мероприятий по выполнению муниципальной программы

«Социальная поддержка населения Артинского городского округа до 2027 года»

№
 с

тр
о
ки

Наименование меро-
приятия/ Источники 
расходов на финанси-
рование

Объем   ас+ A6+ A6:I29+A6 :I39+A6+A6: I29

Н
о
м

е
р
 с

тр
о
ки

 ц
е
л
е
в
ы

х 
п
о
ка

за
те

л
е
й
. 

н
а
 

д
о
-

с
ти

ж
е
н
и
е
 
ко

то
р
ы

х 
н
а
-

п
р
а
в
л
е
н
ы

 м
е
р
о
п
р
и
я
ти

я
 

Всего 2022 2023 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Всего по муниципаль-

ной программе, в том 
числе

1 112 307,6 167 175,4 190 016,1 191 970,7 194 144,3 200 638,5 168 362,6

2 Федеральный бюджет 104 724,9 17 169,6 18 202,3 19 845,6 16 431,1 16 376,9 16 699,4
3 Областной бюджет 930 439,6 138 604,3 159 419,0 157 429,5 164 422,6 170 971,0 139 593,2
4 Местный бюджет 77 143,1 11 401,5 12 394,8 14 695,6 13 290,6 13 290,6 12 070,0
ПРОЧИЕ НУЖДЫ
5 Всего по направле-

нию «Прочие нужды»,  
в том числе:

1 112 307,6 167 175,4 190 016,1 191 970,7 194 144,3 200 638,5 168 362,6

Федеральный бюджет 104 724,9 17 169,6 18 202,3 19 845,6 16 431,1 16 376,9 16 699,4
Областной бюджет 930 439,6 138 604,3 159 419,0 157 429,5 164 422,6 170 971,0 139 593,2
Местный бюджет 77 143,1 11 401,5 12 394,8 14 695,6 13 290,6 13 290,6 12 070,0

6 Мероприятие 1  Пен-
сионное обеспечение 
муниципальных слу-
жащих. 

64 973,2 9 783,4 10 489,8 11 450,0 11 450,0 11 450,0 10 350,0 4

Местный бюджет 64 973,2 9 783,4 10 489,8 11 450,0 11 450,0 11 450,0 10 350,0
Всего по мероприя-
тию 1: 

64 973,2 9 783,4 10 489,8 11 450,0 11 450,0 11 450,0 10 350,0

7 Мероприятие 2 Суб-
венции на осущест-
вление государствен-
ного полномочия 
Свердловской обла-
сти по предоставле-
нию гражданам суб-
сидий на оплату жи-
лого помещения и 
коммунальных услуг 

58 246,2 8 162,2 10 503,2 9 047,9 9 398,4 9 774,3 11 360,2 6

Расходы по обеспече-
нию деятельности по 
предоставлению суб-
сидии. 

4 577,5 848,5 776,8 669,2 707,4 735,4 840,2

Областной бюджет 62 823,7 9 010,7 11 280,0 9 717,1 10 105,8 10 510,0 12 200,4
Всего по мероприя-
тию 2 

62 823,7 9 010,7 11 280,0 9 717,1 10 105,8 10 510,0 12 200,4

8 Мероприятие 3                        
Субвенции на осу-
ществление государ-
ственного полномочия 
Свердловской области 
по предоставлению 
отдельным категориям 
граждан компенсаций 
расходов на оплату 
жилого помещения и 
коммунальных услуг 

781 240,9 119 991,0 136 029,9 133 061,2 136 709,3 142 177,7 113 271,8 8

Расходы по обеспече-
нию деятельности по 
предоставлению ком-
пенсации. 

84 817,2 9 602,6 12 109,1 14 636,7 16 896,5 17 572,3 14 000,0

Областной бюджет 866 058,1 129 593,6 148 139,0 147 697,9 153 605,8 159 750,0 127 271,8
Всего по мероприя-
тию 3

866 058,1 129 593,6 148 139,0 147 697,9 153 605,8 159 750,0 127 271,8

9 Мероприятие 4  Вы-
плата материальной 
помощи гражданам, 
проживающим в Ар-
тинском городском 
округе, пострадавшим 
от пожара. 

7 580,0 1 000,0 1 180,0 2 400,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 10

Местный бюджет 7 580,0 1 000,0 1 180,0 2 400,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Всего по мероприя-
тию 4:

7 580,0 1 000,0 1 180,0 2 400,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

10 Мероприятие 5                           
Выплата почетным 
гражданам Артинско-
го городского округа. 

240,0 40,0 40,0 45,0 40,0 40,0 35,0 12

Местный бюджет 240,0 40,0 40,0 45,0 40,0 40,0 35,0
Всего по мероприя-
тию 5:

240,0 40,0 40,0 45,0 40,0 40,0 35,0

11 Мероприятие 6  Суб-
венции на осущест-
вление государствен-
ного полномочия Рос-
сийской  Федерации 
по предоставлению 
отдельным категориям 
граждан компенсаций 
расходов на оплату 
жилого помещения и 
коммунальных услуг 

102 670,4 16 765,7 17 749,9 19 434,9 16 142,0 16 331,0 16 246,9 8.1

Расходы по обеспече-
нию деятельности по 
предоставлению ком-
пенсации. 

2 033,5 402,3 450,9 405,8 283,8 39,9 450,8

Федеральный бюджет 104 703,9 17 168,0 18 200,8 19 840,7 16 425,8 16 370,9 16 697,7
Всего по мероприя-
тию 6:

104 703,9 17 168,0 18 200,8 19 840,7 16 425,8 16 370,9 16 697,7

12 Мероприятие 7                        
Субвенции на осу-
ществление государ-
ственного полномочия 
Российской  Федера-
ции по предоставле-
нию отдельным кате-
гориям граждан ком-
пенсаций расходов на 
оплату взноса на капи-
тальный ремонт обще-
го имущества в много-
квартирном доме  

21,0 1,6 1,5 4,9 5,3 6,0 1,7 14



2		  20 августа 2024 года 		  					    67 (10594)

Расходы по обеспече-
нию деятельности по 
предоставлению ком-
пенсации. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 21,0 1,6 1,5 4,9 5,3 6,0 1,7
Всего по мероприя-
тию 7:

21,0 1,6 1,5 4,9 5,3 6,0 1,7

13 Мероприятие 8 Суб-
венции на осущест-
вление государствен-
ного полномочия 
Свердловской обла-
сти по предоставле-
нию гражданам меры 
социальной поддерж-
ки по частичному ос-
вобождению от платы 
за коммунальные ус-
луги. Всего, в том 
числе: 

1 557,5 0,0 0,0 14,5 711,0 711,0 121,0 16

Областной бюджет 1 557,5 0,0 0,0 14,5 711,0 711,0 121,0
Расходы по обеспече-
нию деятельности   
государственного 
полномочия Сверд-
ловской области по 
п р е д о с т а в л е н и ю 
гражданам меры со-
циальной поддержки 
по частичному осво-
бождению от платы за 
коммунальные услуги.

4 349,9 578,1 685,0 800,6 800,6 800,6 685,0 16

Местный бюджет 4 349,9 578,1 685,0 800,6 800,6 800,6 685,0 0
Всего по мероприя-
тию 8:

4 349,9 578,1 685,0 800,6 800,6 800,6 685,0

				  

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.08.2024 №474 пгт. Арти 

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров минимальной 
площади формирования земельного участка по адресу: Свердловская область, 

Артинский городской округ, село Пристань, улица Мелехова, №3» 
На основании заявления Юриной Натальи Александровны, в соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Градостроительным Кодексом Российской Федерации №190-ФЗ, руко-
водствуясь Уставом Артинского городского округа, на основании протокола комиссии по земле-
пользованию и застройке Администрации Артинского городского округа от 12.07.2023 г., учиты-
вая результаты публичных слушаний от 09.08.2024 г.,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров минимальной площади 
формирования земельного участка по адресу: Свердловская область, Артинский городской округ, 
село Пристань, улица Мелехова, №3, с ВРИ «для индивидуального жилищного строительства» до 
352 кв.м.
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-

сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа Кожева В.И.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.08.2024 №475 пгт. Арти

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров минимальной площади формирования земельного участка по адресу: 

Свердловская область, Артинский городской округ, поселок городского типа Арти, 
улица Ленина, №146а» 

На основании заявления Алиева Валерия Владимировича, в соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Градостроительным Кодексом Российской Федерации №190-ФЗ, руко-
водствуясь Уставом Артинского городского округа, на основании протокола комиссии по земле-
пользованию и застройке Администрации Артинского городского округа от 12.07.2023 г., учиты-
вая результаты публичных слушаний от 09.08.2024 г.,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров минимальной площади 
формирования земельного участка по адресу: Свердловская область, Артинский городской округ, 
поселок городского типа Арти, улица Ленина, №146а, с ВРИ «для индивидуального жилищного 
строительства» до 154 кв.м.
 2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа Кожева В.И.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.08.2024 №476 пгт. Арти

«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка - «малоэтажная многоквартирная жилая застройка», расположенного по адресу: 

Свердловская область, Артинский городской округ, поселок городского типа Арти, 
 улица Нефедова, №154»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом РФ, 
руководствуясь Уставом Артинского городского округа, на основании протокола комиссии по 
землепользованию и застройке Администрации Артинского городского округа от 12.07.2023 г., 
учитывая результаты публичных слушаний от 09.08.2024 г.,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка - 
«малоэтажная многоквартирная жилая застройка», расположенного по адресу: Свердловская 
область, Артинский городской округ, поселок городского типа Арти, улица Нефедова, №154, 
территориальной зоне Ж-1 «Зона застройки индивидуальными жилыми домами». 
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа Кожева В.И.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Ваш е здоровье

Федеральная служба по ве-
теринарному и фитосанитарно-
му надзору информирует о 
сложной эпизоотической ситуа-
ции по гриппу птиц, сложившу-
юся в 2024 году на территории 
Российской Федерации, и воз-
растании уровня угрозы рас-
пространения возбудителя этой 
болезни по территории нашей 
страны, в том числе с мигриру-
ющими потоками перелетных 
птиц.

С начала 2024 года на тер-
риториях четырех субъектов РФ 
зарегистрировано уже шесть 
случаев возникновения высоко-
патогенного гриппа птиц в Бел-
городской, Воронежской и 
Астраханской областях, Ставро-
польском крае, в том числе 3 – 
на крупных птицеводческих 
объектах. Через территорию 
России проходит 8 основных 
путей миграции перелетных 
птиц и значительная часть диких 
птиц (потенциальных вирусоно-
сителей) в период весенней 
миграции прилетает в страну в 
места гнездовий, что создает 
риск заноса и дальнейшего 
распространения вирусной ин-
фекции, особенно в регионах с 
высокой плотностью птицепого-
ловья.

Грипп птиц (классическая 
чума птиц) высоко контагиозная 
вирусная инфекция, поражаю-
щая домашних и диких птиц. 
Характеризуется быстрым рас-
пространением с поражением в 
короткий срок всего поголовья 
птиц и гибелью в пределах 80-
100% в течение 48-96 часов. К 
вирусу восприимчивы все виды 
домашних птиц, синантропные 
птицы (голуби, вороны, воро-
бьи, синица и др.), дикие птицы 
(гуси, утки, и другие), воспри-
имчив и человек! Так как дикая 
водоплавающая птица является 
«резервуаром» инфекции, за-
болевание может возникнуть в 
любом населенном пункте окру-
га, где проходят миграционные 
пути дикой перелетной птицы 
на места гнездования.

Основными признаками про-
явления болезни у птиц являют-
ся: слизистые истечения из но-
совой полости, чихание, си-
нюшность гребня и сережек, 
взъерошенность оперения, от-
ечность шеи и головы, помутне-
ние роговицы глаза (синий 
глаз). Наблюдаются признаки 
поражения центральной нерв-
ной системы в виде запрокиды-
вания головы и паралича кры-
льев и ног. Возможна гибель 

птицы без видимых признаков 
заболевания.

Основным путем возможной 
передачи вируса гриппа чело-
веку является прямой контакт с 
зараженной птицей или с пред-
метами, загрязненными ее экс-
криментами, высок риск зара-
жения во время убоя птицы, 
ощипывания и подготовки пти-
цы для кулинарного приготов-
ления. У человека заболевание 
птичьим гриппом начинается 
остро, с озноба, повышения 
температуры до 38 градусов и 
выше, мышечных и головных 
болей, болей в горле. Возможен 
водянистый жидкий стул, много-
кратная рвота. Состояние бы-
стро ухудшается. Через 2-3 дня 
появляется влажный кашель, 
часто с примесью крови, одыш-
ка. Затем может возникнуть за-
труднение дыхания. Возможно 
поражение печени, почек, моз-
га. При появлении первых при-
знаков необходимо СРОЧНО 
обратиться к врачу! В целях 
безопасности мясо птицы и 
яйца употребляйте только по-
сле тщательной термической 
обработки.

Важно:
Владельцам птиц необходи-

мо соблюдать Ветеринарные 

правила содержания птиц на 
личных подворьях граждан и 
птицеводческих хозяйствах от-
крытого типа, утвержденные 
приказом Министерства сель-
ского хозяйства РФ №103 от 
03.04.2006 года: содержать 
птицу в условиях, исключающих 
контакт с дикими и синантроп-
ными птицами (безвыгульное 
содержание, ограждения из 
сетки, оборудование навесов и 
т.п.); не допускать контакта до-
машних птиц с дикими и синан-
тропными птицами и обеспечи-
вать поение домашних птиц, не 
допуская их к открытым водое-
мам; осуществлять куплю-про-
дажу птицы и инкубационного 
яйца в законных местах торгов-
ли при наличии ветеринарных 
сопроводительных документов; 
информировать государствен-
ную ветеринарную службу о на-
личии домашней птицы с целью 
проведения профилактических 
мероприятий и предоставлять 
птицу ветеринарным специали-
стам для их проведения; произ-
водить своевременную уборку, 
дезинфекцию птицеводческих 
помещений, дворовых террито-
рий и загонов для мусора и 
продуктов жизнедеятельности 
птиц; использовать пух и перо в 

быту только после термической 
обработки; соблюдать правила 
личной гигиены. 

Птица, находящаяся на лич-
ном подворье граждан, подле-
жит обязательной вакцинации 
против гриппа птиц и регистра-
ции в Артинской ветеринарной 
станции. Только совместные 
усилия специальных служб и 
бдительность, понимание, по-
мощь населения могут гаранти-
ровать недопущение заноса и 
распространения этого опасно-
го заболевания на территорию 
округа!

В Артинском районе в 2024 
году в целях профилактики не-
распространения гриппа птиц 
Артинской ветеринарной стан-
цией было привито 9979 до-
машней птицы (куры, утки, гуси 
и т.д.). Мероприятия продол-
жатся в этом и следующем году. 
ГБУСО «Артинская ветстанция» 
проводит ежедневно в рабочее 
время бесплатную вакцинацию 
против гриппа птиц. В случае 
подозрения на заболевание 
птиц необходимо обязательно 
сообщить об этом +7(34391)2-
12-53; +7(34391)2-13-57.

Информация подготовлена 
ГБУСО «Артинская 

ветстанция»

Птичий грипп захватывает российские регионы

Скоро новый учебный год, и для ро-
дителей встает вопрос приобретения 
школьно-письменных принадлежностей 
для своих детей, правильный выбор ко-
торых позволит ребенку безопасно и 
комфортно использовать их в процессе 
обучения. К школьно-письменным при-
надлежностям относятся канцелярские 
товары: ручки, маркеры, линейки, ка-
рандаши, резинки канцелярские, тетра-
ди, дневники, кисти и другие аналогич-
ные изделия, заявленные изготовителем 
как предназначенные для детей и под-
ростков.

Требования к школьно-письменным 
принадлежностям установлены следую-
щими нормативными актами: Феде-
ральный закон от 30.03.1999  №52-
ФЗ  «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», закон РФ от 
07.02.1992  №2300-1  «О защите прав 

потребителей», технический регла-
мент  ТР ТС 007/2011  «О безопасности 
продукции, предназначенной для детей 
и подростков» (ТР ТС).

При покупке школьно-письменных 
принадлежностей, особое внимание 
уделяйте наличию маркировки! Марки-
ровка наносится на изделие (этикетку, 
упаковку, листок-вкладыш и т.д.), и 
обязательно должна содержать следую-
щую информацию на русском языке: 
наименование страны, где изготовлена 
продукция; наименование и местона-
хождение изготовителя (уполномочен-
ного изготовителем лица), импортера, 
дистрибьютора; наименование и вид 
(назначение) изделия; дата изготовле-
ния; единый знак обращения на рынке; 
срок службы продукции (при необходи-
мости); гарантийный срок службы (при 
необходимости); товарный знак (при 

наличии).
Любые школьно-письменные при-

надлежности должны быть безопасны 
для здоровья ребенка по органолепти-
ческим и санитарно-химическим, пока-
зателям. Интенсивность запаха изделий 
должна быть минимальной (не превы-
шать 2 баллов). Изделия не должны 
оказывать местного кожно-раздражаю-
щего действия.

Для изготовления тетрадей школь-
ных и общих, для записи слов, для нот, 
дневников школьных используется бу-
мага писчая, а также другие виды плот-
ной полиграфической бумаги с опреде-
ленной массой. Применение глянцевой 
бумаги не допускается. Толщина линий, 
образующих строки и клетки, должна 
быть 0,1–0,4 мм в зависимости от вида 
линовок.

Для производства альбомов, папок и 

тетрадей для рисования используется 
бумага рисовальная; альбомов и папок 
для черчения – бумага чертежная.

В зависимости от материалов, при-
меняемых для изготовления стержней, 
карандаши подразделяются на черно-
графитные и цветные.

В соответствии с нормативными до-
кументами школьные чернографитные 
карандаши по степени твердости долж-
ны быть в диапазоне 3М –ТМ, с диаме-
тром карандаша от 5 до 6,4 мм и длиной 
от 11,2 см до 17,7 см. Цветные каранда-
ши по степени твердости должны быть в 
диапазоне 4М-2М, с диаметром от 6,4 
мм до 8,2 мм и длиной от 8,8 см до 17,7 
см. Чернографитные карандаши могут 
изготавливаться с резинкой. Длина ка-
рандаша с резинкой не должна превы-
шать 19 см.

По материалам Роспотребнадзора

О правилах выбора школьных принадлежностей



 67 (10594)				    		   20 августа 2024 года 3

Управление социальной политики 
№3 доводит до сведения граждан ин-
формацию о предоставлении единовре-
менных денежных выплатах в соответ-
ствии с Постановлением Правительства 
Свердловской области от 08.06.2023 
№407-ПП «О предоставлении единов-
ременных денежных выплат отдельным 
категориям лиц, принимавших участие в 
специальной военной операции на тер-
риториях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Ре-
спублики, Запорожской области и Хер-
сонской области, и членам их семей».

Право на единовременные денеж-
ные выплаты имеют: 

- военнослужащие, лица, проходив-
шие службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и име-
ющие специальное звание полиции, 
принимавшие участие в специальной 
военной операции на территориях Укра-
ины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области 
(далее - участник СВО);

- граждане, убывшие для прохожде-
ния военной службы через Военный ко-

миссариат Свердловской области или 
пункт отбора на военную службу по 
контракту (1 разряда) города Екатерин-
бурга Министерства обороны Россий-
ской Федерации, заключившие в период 
с 15 июня 2024 года по 31 декабря 2024 
года контракт о прохождении военной 
службы с Министерством обороны Рос-
сийской Федерации, зачисленным в 
списки воинских частей и проходящим 
военную службу по контракту (далее - 
лицо, заключившее контракт);

- лица, поступившие в созданные по 
решению органов государственной 
власти Российской Федерации добро-
вольческие формирования, содейству-
ющие выполнению задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Фе-
дерации (войска национальной гвардии 
Российской Федерации), в ходе специ-
альной военной операции на террито-
риях Украины, Донецкой Народной Ре-
спублики, Луганской Народной Респу-
блики, Запорожской области и Херсон-
ской области (далее – доброволец);

- лица, заключившие контракт (имев-
шие иные правоотношения) с организа-
циями, содействующими выполнению 

задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на тер-
риториях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Ре-
спублики, Запорожской области и Хер-
сонской области (далее - сотрудник 
организации, содействующей выполне-
нию задач);

- члены семей, погибшего (умерше-
го) участника СВО, лица, заключившего 
контракт, добровольца, сотрудника ор-
ганизации, содействующей выполнению 
задач.

Размер единовременной денежной 
выплаты: участнику СВО, лицу, заклю-
чившему контракт, добровольцу, со-
труднику организации, содействующей 
выполнению задач за каждое ранение 
(увечье, травму, контузию), полученное 
в ходе специальной военной операции, 
в размере 150 000 рублей; участнику 
СВО, лицу, заключившему контракт, до-
бровольцу, сотруднику организации, 
содействующей выполнению задач, 
признанному инвалидом вследствие во-
енной травмы, полученной во время 
участия в специальной военной опера-

ции в следующих размерах: III группа - 
300 000 рублей; II группа - 400 000 ру-
блей; I группа - 500 000 рублей.

Членам семей, погибшего (умерше-
го) участника СВО, лица, заключившего 
контракт, добровольца, сотрудника ор-
ганизации, содействующей выполнению 
задач – 1 500 000 руб. (в равных долях). 
Способ получения - через кредитные 
организации, в том числе с использова-
нием Единой социальной карты. Заяв-
ление и документы можно подать через: 
- единый портал государственных и му-
ниципальных услуг; - многофункцио-
нальный центр предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг 
«Мои документы» по адресам: г. Крас-
ноуфимск, ул. Манчажская, д. 15а; 
Красноуфимский район, п. Натальинск, 
ул. Ленина, д. 31; пгт. Арти, ул. Рабочей 
молодежи, д. 113а; пгт. Ачит, ул. Криво-
зубова, д. 8. Тел. (343) 273-00-08.

Все имеющиеся вопросы можно за-
дать по телефону в Управлении: пгт. 
Арти – (343 91) 2-24-04. 

Управление социальной 
политики №3

Ваш и права

Выплаты участникам СВО и членам их семей

В соответствии с постанов-
лением Правительства Сверд-
ловской области от 20.10.2022 
№693-ПП, единовременная де-
нежная выплата (далее - ЕДВ) 
назначается семье и ребенку 
гражданина, принимающего 
(принимавшего) участие в спе-
циальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луган-
ской Народной Республики, За-
порожской области и Херсон-
ской области или призванного 
на военную службу по мобили-
зации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации либо 
заключившего в период с 1 
марта 2023 года по 31 декабря 
2024 года контракт о прохожде-
нии военной службы, на осно-
вании заявления, поданного в 
Управление социальной поли-
тики по месту жительства либо 
по месту пребывания заявителя.

Размер ЕДВ составляет 20 
000 рублей: 1) семье граждани-
на, принимающего (принимав-
шего) участие в специальной 

военной операции или призван-
ного на военную службу по мо-
билизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации 
либо заключившего в период с 
1 марта 2023 года по 31 дека-
бря 2024 года контракт о про-
хождении военной службы (су-
пруге; родителю (усыновителю) 
- в случае отсутствия супруги 
(супруга); ребенку, дедушке или 
бабушке - в случае отсутствия 
иных членов семьи); 2) ребенку 
гражданина, принимающего 
(принимавшего) участие в спе-
циальной военной операции 
или призванного на военную 
службу по мобилизации в Воо-
руженные Силы Российской 
Федерации либо заключившего 
в период с 1 марта 2023 года по 
31 декабря 2024 года контракт 
о прохождении военной служ-
бы, являющемуся несовершен-
нолетним или после достижения 
возраста 18 лет, но не более 
чем до достижения 23 лет, обу-
чающемуся в общеобразова-
тельной организации, профес-

сиональной образовательной 
организации или образователь-
ной организации высшего об-
разования по очной форме об-
учения; 3) гражданину, призван-
ному на военную службу в Воо-
руженные Силы Российской 
Федерации с 1 октября 2023 
года по 31 декабря 2024 года на 
территории Свердловской об-
ласти и в период прохождения 
военной службы по призыву в 
Вооруженных Силах Российской 
Федерации заключившему кон-
тракт о прохождении военной 
службы с Министерством обо-
роны Российской Федерации.

Размер ЕДВ составляет 100 
000 рублей: семье гражданина, 
заключившего в период с 1 ян-
варя 2024 года по 14 июня 2024 
года контракт о прохождении 
военной службы (супруге; роди-
телю (усыновителю) - в случае 
отсутствия супруги (супруга); 
ребенку, дедушке или бабушке 
- в случае отсутствия иных чле-
нов семьи). Выплата назначает-
ся при поступлении сведений о 

заключении контракта из Мини-
стерства общественной безо-
пасности Свердловской обла-
сти либо пункта отбора на во-
енную службу по контракту (1 
разряда) города Екатеринбурга 
Министерства обороны Россий-
ской Федерации. 

Размер ЕДВ составляет 400 
000 рублей: семье гражданина, 
убывшего для прохождения во-
енной службы через Военный 
комиссариат Свердловской об-
ласти или пункт отбора на во-
енную службу по контракту (1 
разряда) города Екатеринбурга 
Министерства обороны Россий-
ской Федерации, заключившего 
в период с 15 июня 2024 года 
по 31 декабря 2024 года кон-
тракт о прохождении военной 
службы с Министерством обо-
роны Российской Федерации, 
зачисленного в списки воинских 
частей и проходящего военную 
службу по контракту (супруге; 
родителю (усыновителю) - в 
случае отсутствия супруги (су-
пруга); ребенку - в случае от-

сутствия супруги (супруга) и 
родителей (усыновителей); де-
душке или бабушке - в случае 
отсутствия супруги (супруга), 
родителей (усыновителей), ре-
бенка; лицу, заключившему 
контракт - в случае отсутствия 
иных членов семьи, проживаю-
щих на территории Свердлов-
ской области). Выплата назна-
чается при поступлении сведе-
ний о заключении контракта из 
Министерства общественной 
безопасности Свердловской 
области либо пункта отбора на 
военную службу по контракту (1 
разряда) города Екатеринбурга 
Министерства обороны Россий-
ской Федерации. 

Способ получения: - через 
кредитные организации, в том 
числе с использованием Единой 
социальной карты. Обращаться: 
Управление социальной поли-
тики №3 по адресу: пгт. Арти, 
ул. Ленина, д. 100, тел. (343 91) 
2-24-04.

Управление соцполитики №3

Единовременная выплата семье 
и ребенку участника СВО

 При покупке школьной формы для 
ребенка важно помнить, что в этой 
одежде он будет проводить 5–6, а то и 
больше часов. Поэтому в первую оче-
редь школьная форма должна обеспе-
чить сохранение детского здоровья. В 
идеале одежда должна формировать 
комфортный для ребенка микроклимат 
так называемого пододежного про-
странства - это температура тела, влаж-
ность, паро- и воздухопроницаемость.

При этом неправильно подобранный 
костюм или его низкое качество могут 
вызывать различные заболевания, в том 
числе заболевания кожи, такие, как 
контактный и атопический дерматиты, а 
также острые респираторные заболева-
ния и заболевания органов дыхания. 
Поэтому одежда, в которой ребенок на-
ходится в образовательном учреждении 
длительное время, должна быть сшита 
из натуральных материалов, соответ-
ствующих требованиям биологической 
и химической безопасности, предъявля-
емым к швейным изделиями, текстиль-
ным материалам.

При покупке школьной формы нужно 
обращать внимание на следующие важ-
ные моменты: 1. Внимательно изучите 
маркировку одежды - ярлычок с данны-

ми производителя и составом ткани;
 2. Обратите внимание на символы, 

обозначающие, каким должен быть уход 
за изделием. Например, если на ярлыч-
ке указана химчистка - лучше отказаться 
от такой одежды для ребенка, потому 
что химические вещества, используе-
мые при чистке изделия, могут быть 
вредны для здоровья школьника. 

3. Ткань, из которой сшита форма, 
должна хотя бы наполовину состоять из 
натуральных материалов. Лучше всего 
подходят для школьной формы хлопок и 
лен для осеннего и весеннего времени, 
шерсть и кашемир - для зимы. Макси-
мальный процент синтетических воло-
кон в школьной форме - не более 55 %. 
Форма с содержанием синтетических 
волокон более 55 % может быть дешев-
ле, но на этом все ее достоинства за-
канчиваются. Синтетические волокна не 
дают коже дышать, в результате нару-
шается тепловой обмен, и ребенок на-
чинает потеть, что может привести к 
переохлаждению и возникновению про-
студных заболеваний. Кроме этого, 
синтетические волокна могут привести 
к возникновению аллергии, ведь синте-
тика притягивает к себе пыль, грязь и 
различные микроорганизмы, которые 

оказывают влияние на слизистые ре-
бенка и могут стать причиной возникно-
вения сыпи. Также синтетика способ-
ствует накоплению статического элек-
тричества, которое оказывает влияние 
на нервную систему ребенка, вызывая 
раздражение и быструю утомляемость. 
Поэтому для повседневного ношения 
синтетическая форма не подходит. Од-
нако полностью отказываться от синте-
тики в составе ткани тоже не стоит, по-
тому что синтетические волокна «дер-
жат» форму одежды, увеличивают срок 
службы и упрощают уход за ней.

4. От изделия не должен исходить 
резкий запах. Наличие неприятного за-
паха может свидетельствовать о содер-
жании в текстильных материалах вред-
ных или даже опасных химических ве-
ществ, используемых при окраске ткани.

5. Гарантией безопасности школь-
ной формы для здоровья ребенка явля-
ется наличие декларации о соответ-
ствии на данное изделие или сертифи-
ката соответствия. Данные документы 
продавец обязан предъявить покупате-
лю по первому требованию.

Ребенку должно быть удобно. При 
покупке школьной формы правильно 
подбирайте размер, убедитесь, что ва-

шему ребенку в ней удобно как в сидя-
чем положении, так и при ходьбе. 
Одежда не должна излишне стеснять 
движения ребенка, не должна быть 
слишком узкой, потому что тесная юбка 
или брюки приведут к болям в животе, а 
тесные рубашки и сарафаны могут на-
рушить дыхание. Кроме этого, ориенти-
руйтесь на фигуру и вкус самого ребен-
ка, ведь форма должна быть не только 
красивой, качественной и модной, но и 
нравиться самому школьнику.

Выбирая цветовую гамму, ориенти-
руйтесь на общие правила школы, где 
будет учиться ребенок. В любом случае, 
школьная форма должна быть сдержан-
ной, не стоит выбирать слишком яркие 
цвета. Отдайте предпочтение пастель-
ным, серым, бежевым, коричневым, 
темно-синим тонам.

Подберите для ребенка сразу не-
сколько предметов школьной одежды, 
чтобы их было удобно менять в течение 
недели. Для мальчиков это запасные 
брюки к форме и две - три однотонные 
рубашки, для девочек - запасная юбка 
или платье, две - три однотонные блуз-
ки.

По материалам 
Роспотребнадзора

Ваш е здоровье
Как выбрать школьную форму? 



4		  20 августа 2024 года 		  			    67 (10594)

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф» (623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №159

Тираж 80
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского городского округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 1 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Ваш е здоровье

Лето заканчивается - насту-
пает время собирать детей в 
школу. Кроме прочих вещей для 
школы, необходимо приобрести 
школьный рюкзак, ранец или 
портфель. Рассказываем, как 
это правильно сделать. Требо-
вания безопасности, предъяв-
ляемые к учебным изданиям, 
ученическим портфелям и ран-
цам для детей и подростков, 
установлены законами о защите 
прав потребителей и о санитар-
но-эпидемиологическом благо-
получии населения, а также 
техническим регламентом Та-
моженного союза «О безопас-
ности продукции, предназна-
ченной для детей и подростков» 
(ТР ТС 007/2011).

При покупке портфеля сле-
дует учитывать возраст ребен-
ка, и маркировка школьных 
ранцев должна в обязательном 
порядке содержать информа-
цию о возрасте пользователя. 
Ранцы ученические для детей 
младшего школьного возраста 
должны быть снабжены формо-
устойчивой спинкой, что позво-
ляет равномерно распределять 
вес и сохранять правильную 
осанку.

Весить школьные ранец, 
сумка, портфель или рюкзак 
для учеников начальных классов 
должны не более 700 грамм без 
учебников и не более 1000 
грамм без учебников - для уча-
щихся средних и старших клас-
сов. Безопасный уровень раз-
меров изделий для учащихся 

начальных классов составляет: 
длина (высота) - 300 - 360 мм; 
высота передней стенки - 220 - 
260 мм; ширина - 60 - 100 мм; 
длина плечевого ремня - не 
менее 600 - 700 мм; ширина 
плечевого ремня в верхней ча-
сти (на протяжении 400 - 450 
мм) - не менее 35 - 40 мм, далее 
не менее 20-25 мм. Допускает-
ся увеличение размеров не бо-
лее чем на 30 мм.

В качестве ориентировочно-
го теста для проверки соответ-
ствия веса ранца с учебниками 
и тетрадями нормативным тре-
бованиям используется вычис-
ление отношения веса ранца к 
весу ребенка. Оптимальное со-
отношение составляет 1:10. Та-
кой подход учитывает и индиви-
дуальные возможности ребенка. 
Кроме того, портфели и ранцы 
ученические должны иметь де-
тали и (или) фурнитуру со све-
тоотражающими элементами на 
передних, боковых поверхно-
стях и верхнем клапане и изго-
товляться из материалов кон-
трастных цветов.

 Обратите внимание на то, 
что на маркировке изделия 
обязательно должен быть знак 
обращения продукции на рынке 
- ЕАС. Этот знак информирует 
покупателя о том, что продукция 
прошла процедуру оценки и со-
ответствует установленным 
требованиям безопасности.

По материалам 
Роспотребнадзора

Как правильно выбрать 
ученический ранец?

Требования 
и рекомендации 

к школьной обуви
Многие родители, готовя ребенка к учебному году, уделяют 

немало внимания форме одежды и канцтоварам, а вот выбору 
обуви не придают особого значения. Между тем, «правильная» 
школьная обувь – один из важнейших нюансов учебного процесса, 
влияющий на самочувствие ребенка, и, если хотите, на его успе-
ваемость!

Под школьной обувью обычно подразумевается сменная – то 
есть та, в которой ребенок будет сидеть на уроках и двигаться на 
переменах. Для дороги в школу и обратно используется обычная 
уличная обувь по сезону, для занятий физкультурой – спортивная. 
Основную же часть учебного времени ребенок проводит именно в 
сменной обуви, на роль которой совершенно не годятся тапочки 
сродни домашним, резиновые шлепанцы или, наоборот, закрытые 
кроссовки. Как известно, детская обувь играет огромную роль в 
формировании детской стопы, осанки, хорошего самочувствия 
ребенка и, наконец, развития вкуса, правильного отношения к 
своему внешнему виду.

Сменная школьная обувь должна быть: 1. Легкой. В тяжелой 
обуви ноги будут уставать. 2. Удобной. Неудобная будет создавать 
дискомфорт, отвлекая внимание ребенка. 3. Выполненной из на-
туральных материалов, хотя бы с подкладочной стороны. 4. «Ды-
шащей», но при этом не очень открытой. 5. Эластичной, не стес-
няющей движений. 6. Соответствующей размеру (плюс не более 
10 мм «на рост»). 7. Эстетичной, гармонично сочетающейся со 
школьной формой.

Кроме того, сменная обувь должна иметь достаточно гибкую 
подошву, жесткий задник и хотя бы частично закрытый носок – 
это поможет избежать деформации стопы, а также возможных 
травм на переменах. В конструкции детской обуви должен быть 
предусмотрен каблук разной высоты: для младших школьников - 
не более 20 мм; для старшей группы школьников — 20—30 мм. 
Самое главное – туфли или сандалии, в которых ребенок прово-
дит время в школе, должны ему нравиться!

По материалам Роспотребнадзора

С целью профилактики 
расстройства зрения у детей 
необходимо обращать внима-
ние на развитие зрения у де-
тей. Очень важно максимально 
расширять профилактические 
мероприятия с дошкольного 
возраста, когда еще можно 
способствовать правильному 
возрастному развитию зрения. 

Хорошее зрение зависит 
от множества самых разноо-
бразных факторов как вну-
тренних (наличие болезней, 
характер питания, наслед-
ственная предрасположен-
ность и т.д.), так и внешних 
(различные ушибы, падения, 
травмы глаза, плохие условия 
зрительной работы и т.д.).

Параллельно с ростом и 
развитием всего детского ор-
ганизма наблюдается большая 
изменчивость всех элементов 
глаза и формирование его 
оптической системы. Этот 
процесс особенно интенсивно 
протекает в период от 1 года 
до 5 лет жизни ребенка. В 
этом возрасте значительно 
увеличивается размер глаза, 
его преломляющая сила, вес 
глазного яблока.

Сказывается это на изме-
нении остроты зрения (спо-
собности глаза видеть пред-
меты четко) и рефракции 
(преломляющей силе глаза). 
Острота зрения, равная 1,0 
(т.е. норма) формируется у 
детей не сразу, а колеблется в 
зависимости от их возраста. 
Большинство детей при рож-
дении имеет дальнозоркую 
рефракцию, которая в до-
школьном возрасте (от 3 до 5 
лет) все еще значительно 
преобладает над нормальной. 
И только с 6 лет наблюдается 
тенденция к уменьшению чис-
ла детей с дальнозоркостью.

Увлечение родителей ран-
ним приобщением детей до-
школьного возраста к буквам, 
чтению, чрезмерное увлече-
ние гаджетами, когда еще не 
сформировавшийся глаз под-
вергается значительной на-
грузке, приводит к перегрузке 
органа зрения, истощению его 
резервных возможностей и в 
конечном итоге к расстрой-
ствам и заболеваниям глаз.

Если раньше дети дома 

больше занимались рисовани-
ем, лепкой, читали, писали 
или играли с конструктором, 
то сейчас эти занятия вытес-
няет увлечения телевидением 
и играми на электронных 
устройствах. Такие занятия 
требуют постоянного активно-
го участия зрения. Наиболее 
частыми формами нарушений 
зрения в детском возрасте 
являются косоглазие и близо-
рукость. Лучший способ избе-
жать глазных болезней у детей 
- это регулярное проведение 
медицинских осмотров. Важно 
помнить, что чем раньше вы-
явлен тот или иной вид зри-
тельных нарушений, тем про-
гноз лечения благоприятнее.

В предупреждении зри-
тельных расстройств ведущую 
роль играет общее укрепление 
организма. Для этого у ребен-
ка должен быть определенный 
распорядок жизни без напря-
женной длительной зритель-
ной нагрузки в неблагоприят-
ных условиях (недостаточная 
освещенность, неудобная 
поза, несоответствие роста 
размерам мебели). Частое на-
рушение режима дня выража-
ется в постоянном недосыпа-
нии, недостаточном пребыва-
нии на свежем воздухе, резком 
ограничении двигательной ак-
тивности и т.д.

Правильные зрительные 
привычки у детей нужно фор-
мировать с 2-3 лет. Учите де-
тей периодически моргать, не 
горбиться, не давайте им воз-
можность смотреть присталь-
но, просите чаще переводить 
взгляд с ближнего на дальние 
предметы и обратно. Превра-
тите эти упражнения из игры в 
привычку. Длительный про-
смотр телевизора, занятия на 
компьютере, планшете, мо-
бильном телефоне оказывают 
неблагоприятное влияние на 
зрение.

Для охраны зрения детей 
необходимо правильно орга-
низовать занятия в домашних 
условиях. Чтобы сохранить 
или улучшить зрение ребенка, 
нужно подобрать для него со-
ответствующие игрушки и 
игры. Полезна любая игрушка, 
которая прыгает, вертится, 
катится и движется. Полезны 

любые игры с использованием 
мяча. Целесообразно умень-
шить время игр, способствую-
щих пристальному смотрению 
(шахматы, шашки, головолом-
ки и т.д.).

Желательно, чтобы дети 
занимались как в первую, так 
и во вторую половину дня, при 
этом между занятиями необ-
ходимо выделять время для 
активных игр и пребывания на 
свежем воздухе. Однотипные 
занятия, связанные с напря-
жением зрения, должны пре-
рываться каждые 10-15 минут 
для отдыха.

Следует давать детям воз-
можность походить или побе-
гать по комнате, сделать не-
сколько физкультурных 
упражнений, подойти к окну и 
посмотреть вдаль.

Длительность непрерывно-
го просмотра или занятий для 
дошкольников не должна пре-
вышать 30 минут, оптимальное 
расстояние для зрения - 2,0-
5,5 м от экрана телевизора, и 
40 см от экрана компьютера, 
сидеть необходимо не сбоку, 
а прямо перед экраном. В 
комнате при этом должно быть 
обычное естественное или ис-
кусственное освещение. Важ-
но, чтобы свет от других ис-
точников не попадал в глаза. 
Во время занятий свет должен 
падать на книгу, бумагу, те-
традь равномерно, в то же 
время голова и лицо ребенка 
должны оставаться в тени. 
Лучше всего заниматься с на-
стольной лампой, оставляя 
при этом общее освещение. 
Особенно это важно в темное 
время дня. Нужно избегать 
наклона головы близко к пред-
мету работы, лучшее расстоя-
ние для зрительной деятель-
ности - 30-35 см. Желательно 
исключить из поля зрения ре-
бенка во время работы раз-
личные бликующие или отра-
жающие поверхности. И, ко-
нечно, не надо забывать о 
правильном положении тела - 
стараться сидеть достаточно 
расслабленным, не сутулить-
ся, делать гимнастику для 
глаз.

И. ШЕВЕЛЕВ, 
и.о. главного врача 
ФБУЗ «ЦГиЭ в СО»

«И глаз – как у орла»!

Более 65 тысяч семей направили средства 
материнского капитала на обучение детей за 
все время действия программы. По этому виду 
распоряжения Социальный фонд перечислил 
свыше 2,45 млрд. рублей.

Оплатить материнским капиталом обучение 
в школе, вузе или колледже можно после до-
стижения ребенком, на которого получен сер-
тификат, трехлетнего возраста. На оплату до-
школьного образования средства можно ис-
пользовать сразу после получения сертифика-
та. На момент начала обучения ребенок должен 
быть не старше 25 лет.

С прошлого года материнским капиталом 
можно оплачивать услуги детских садов и 
школ, открытых индивидуальными предприни-
мателями, если у них есть лицензия на осу-
ществление образовательной деятельности. 

Родители также могут распорядиться сред-
ствами на обучение детей у частных препода-
вателей и оплатить капиталом услуги по при-
смотру и уходу, которые оказывают агентства 
и няни, работающие как ИП.

Если между учебной организацией и Соци-
альным фондом подписано соглашение об ин-
формационном взаимодействии, родителям не 
нужно предоставлять в фонд договор об оказа-
нии платных образовательных услуг. В настоя-
щее время ОСФР по Свердловской области 
заключено уже 1300 соглашений с учебными 
заведениями. 

Деньги будут перечисляться в сроки, ука-
занные в договоре об оказании платных обра-
зовательных услуг. Первое перечисление осу-
ществляется в течение 5 рабочих дней после 
одобрения заявления.                ОСФР по СО

Ваш и права
Успеть до 25 лет


